این حضور که
با تأیید و توافق رسمی دولت وقت ایران آغاز شد، درعمل، به نوعی جنبۀ استعماری نیز
به خود گرفت. با پیروزی جنبش مشروطه به این قبیل کاوش های باستان شناسی -به ویژه
کاوش های فرانسویان- انتقاد شد؛ ولی امتیاز انحصاری کاوش های باستان شناسی فرانسویان
تا سال 1332ق/1914م هم چنان ادامه داشت. مجلس در این زمان برای جلوگیری از
سرقت آثار عتیقه، قوانینی را دربارۀ حفریات باستان شناسی وضع کرد و کوشید تا تسلط
انحصاری فرانسویان در این زمینه را ازبین ببرد؛ ولی به دلیل نیاز کشور به پیشرفت های
علمی و ضرورت استفاده از متخصصان اروپایی نتوانست چندان جدیتی به خرج دهد و
به

دیری نگذشت که ازطرف خزانه داری کل هم دستور داده شد: »چنانچه
مسیو چرچیل و رحیم نام در شهریار درصدد حفریات برآیند، نباید از آن ها مخالفت نمایید«

)ساکما، 1332ق، 240/115/37/281(.
صدور این دستور چندان شگفت آور نبود؛ زیرا »ژوزف مرنار« بلژیکی که از سال
1330ق/1911م به خزانه داری کل ایران منصوب شده بود، هرچند به طرفداری از روسیه
مشهور بود، ولی به زودی معلوم شد که حاضر نیست هیچ یک از قدرت های بزرگ را از
خود برنجاند و به زودی توانست رضایت روس و انگلیس و تاحدی دولت ایران را کسب
کند )دستره، 1363، صص 216، 220(.

یهودی ناگزیر بود سالیانه مبلغی را به عنوان جزیه بپردازد که مسلمانان از آن معاف بودند
)دوسرسی، 1362، ص107(؛ ولی از نیمۀ دورۀ قاجار، زمینۀ تغییراتی در زندگی و معیشت
ایرانیان یهودی پدیدار شد. هنگام مسافرت ناصرالدین شاه به اروپا، آدولف کرمیو مؤسس
»اتحاد جهانی یهود« در 15ربیع الثانی1290ق/ 12ژوئیۀ1873م با او در فرانسه دیدار کرد
و رسیدگی به وضعیت یهودیان ایران را خواهان شد. شاه نیز با تأسیس مدارس آلیانس
موافقت کرد )ناصرالدین شاه، 1362، ص149(. به این ترتیب »اتحاد جهانی یهود« از سال
1898م فعالیتش را در ایران آغاز کرد و تا هنگام بروز مشروطه یازده مدرسه با 2٬225
دانش آموز در شهرهای مختلف برپا کرد.

در یکی از همین حفاری ها بود که یهودیان توانستند
به میناهای ایرانی دورۀ اشکانی و سکّه هایی با نوشتۀ یونانی دست پیدا کنند )لوسوئور،

1374، ص104(.
یهودی ایرانیان غیرقانونی فعالیت افزایش از مشروطه بعداز دولتی مکاتبات
درزمینۀ حفاری و استخراج و معاملات غیرقانونی عتیقه حکایت دارد. برای نمونه در
18جمادی الآخر1328ق/ 27ژوئن1910م وزارت فواید عامه این درخواست را به وزارت

داخله فرستاد:
»... جمعی از کلیمیان در ساوجبلاغ تهران مشغول به حفر اراضی و کاوش اشیای
عتیقه اند. لزوماً خواهش دارم...

علاوه بر سکّه، مقداری اشیای عتیقۀ برنزی نیز خریداری
نمودیم.... تعدادی از این اشیای عتیقه، ساخت ایران و تعدادی دیگر ساخت یونان و روم

بودند که ما اشیای ساخت ایران را انتخاب می کردیم« )بروگش، 1367، ص315(.
کنت آرتور دو گوبینو خاورشناس و سفیر اعزامی فرانسه که در سال 1271ق/1855م
به ایران آمد، ضمن اشاره به این که یهودیان از گذشته ای دور در ایران ساکن بوده اند و
جمعیت بسیاری از شهرهای جنوبی فقط از یهودیان تشکیل می شده است، هنگام مباحثه با
یهودیان کازرون دربارۀ دین و نژادشان با طعنه می نویسد: »از یهودیان کازرون سپاس گزارم
که با دقت هرچه تمام تر، نشان ها و سنگ نبشته هایی را که در اختیار داشتند برایم آوردند و
برای اثبات اصالتشان آن ها را با گران ترین بهای ممکن به من فروختند« )گوبینو، 1383،

می کند که آشنایی با این افراد برای خارجی ها فوق العاده ارزشمند بود؛ زیرا می توانستند
)بروگش، 1367، صص 386-385(. بخرند به راحتی را عتیقه کالاهای آن ها ازطریق
جیمز بیلی فریزر سیاح و نقاش انگلیسی در سفرنامه اش از یهودیانی یاد می کند که در
سال 1249ق/1833م در جنگل های مازندران دیده است که به فروش آثار عتیقه اشتغال
داشته اند )فریزر، 1364، ص534(. ولی مهم ترین محل خریدوفروش این قبیل آثار همدان
بود که سفیر فرانسه روششوار ژولین دو، از این شهر به عنوان »ارض موعود عتیقه چی ها و

عتیقه فروش ها« یاد می کند )روششوار، 1378، ص18(.

برخی محققان به نحوۀ فعالیت مبلغان مذهبی کشورهای دیگر در
ایران، توجه کرده اند؛ ولی بیشتر این تحقیقات درزمینۀ فعالیت های آموزشی یا سیاسی آنان
است و رویکرد ایشان به موضوعات باستان شناسی یا خریدوفروش آثار تاریخی، نیازمند

بررسی های مستقل است.
یهودیان بخشی از خریدوفروش و قاچاق اشیای عتیقۀ گران بها را برای خارج از
مشروطه خواهان به دست تهران فتح پس از نمونه برای می دادند؛ انجام ایران مرزهای
)1رجب1327ق/ 19ژوئیۀ1909م(، شایع شد که محمدعلی شاه و اطرافیانش جواهرات
سلطنتی را غارت کرده اند. مشروطه خواهان نیز هیئتی را بررسی این موضوع تشکیل دادند.
یکی از مظنونانْ لسان الدولۀ کتابدار بود که به سرقت تعدادی از نسخ خطی کتاب خانۀ
سلطنتی متهم شد. در این زمان برخی از دلالان یهودی برای خارج کردن اشیای نفیس
و نسخ خطی به خارج از کشور و به ویژه فرانسه، هم دست شده بودند.